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Úvodní slovo redakce
Vážení občané a čtenáři,
	 připomínat Vám, že letní období skončilo, a tím i čas prázdnin a dovolených, je určitě zbytečné. Snad 
jsme letní dny prožili každý podle svých představ a máme z nich příjemné zážitky, a jak je budeme vnímat, 
záleží pouze na nás. 
	 Co se týče počasí, tak pro někoho mohly být více než třicetistupňové teploty pěkným létem, pro 
jiného byly tyto teploty k nevydržení. Pokud přišel očekávaný déšť, což bylo zřídka, tak to bylo příjemné 
osvěžení, příležitost k pročištění vzduchu a tolik očekávaná závlaha polí, na kterou naši zemědělci čekali. 
	 Počasí nám není vždy nakloněno, a tak se stalo i něco ,co rádi nemáme, čeho se obáváme. Ve středu 
8. července v časných ranních hodinách se přes naši obec přehnala silná vichřice. Způsobila škody na 
majetku obce a občanů. Byla poškozena střecha na jedné bytovce v Těchoníně, na několika místech obce 
padající stromy nebo jejich části přetrhaly vedení rozvodu nízkého napětí a vedení veřejného osvětlení. 
Některé části obce byly bez elektrického proudu desítky hodin. Veliké úsilí při likvidaci spadlých stromů 
prokázaly hasičské sbory a velmi aktivní byli i členové zásahového družstva Sboru dobrovolných hasičů 
v Těchoníně, kteří byli do akce přímo zapojeni. U objektů , kde nešel déle elektrický proud, prováděl místní 
SDH  také výpomoc s elektrocentrálou.
	 Veliké úsilí pak vynaložili i pracovníci rozvodných energetických závodů při opravě rozvodné sítě 
nízkého napětí. Určitě dělali, co bylo v jejich silách s vědomím, aby postižené objekty a domácnosti byly 
bez elektrického proudu co nejkratší dobu. Všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na likvidaci toho, 
co vichřice v naší obci způsobila a na následných opravách zařízení, patří poděkování nás, občanů obce. 
Na této události je i něco pozitivního. Tím je to, že nikdo z občanů nebyl při vichřici zraněn a že nedošlo 
k žádnému úrazu při likvidaci přeražených a spadlých stromů, ani při jiných pracích souvisejících s likvi-
dací následků vichřice. 
	 V tomto uplynulém období, konkrétně koncem měsíce srpna, došlo k obměně personálu v prodejně 
Konzum v Těchníně. Zastavuji se u toho také proto, že personál prodejny byl i naším, myslím Těchonín-
ské listy, spolupracovníkem. Od samého počátku vydávání TL, tedy téměř 4 roky, nám personál prodejny 
zabezpečoval jejich prodej. A nejen to, byl zabezpečován i prodej DVD z oslav obce, almanachu a kalen-
dářů. Musím říci, že jsem se vždy setkal s ochotou a vstřícností, vše probíhalo klidně a bez problémů. Chci 
proto touto cestou, a to jménem celé redakční rady Těchonínských listů, poděkovat jmenovitě paní Věře 
Vyhnálkové, vedoucí prodejny, paní Pavlíně Mikulové a Dagmar Vodičkové ml. za spolupráci. Myslím, že 
si zaslouží i poděkování za službu, kterou jako prodavačky pro nás občany zabezpečovaly. Víte, pracovat 
v obchodě není nic jednoduchého. Dlouhá pracovní doba, prodej o sobotách a nedělích, finanční ohodno-
cení nízké, připomínky občanů oprávněné i neoprávněné.
	 Věříme, že spolupráce s novým personálem bude také dobrá, že prodej Těchonínských listů bude 
v prodejně pokračovat. Byl jsem o tom ujištěn vedoucí prodejny paní Janou Matyášovou a paní Marcelou 
Kalousovou.
	 Vážení občané, příští Těchonínské listy, ZIMA 2015, budou v prodeji nejpozději 23. prosince. Budou 
v nich články obvyklého zaměření a bude v nich vložen také list s praktickými informacemi. Doufám, že 
se mi podaří získat souhlas některého dalšího města okresu Ústí nad Orlicí k užití jejich znaku v TL a že se 
postupně seznámíte se znaky všech měst okresu.
	 Děkujeme Vám za přízeň a těšíme se na Vaše příspěvky do TL ZIMA 2015.

	 Užijte si všichni ve zdraví a doufejme i při sluníčku podzimní období.

										        
 Karel Vencl

Foto na obálce: Podzimní houbová sezona (foto: Josef Sedláček)
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Vážení spoluobčané,
	 každý z nás si určitě dostatečně užil sluníčka letních prázdnin. I v těchto tropických dnech pro-
bíhala nástavba školní jídelny neboli zastřešení, které by mělo do budoucna umožnit vestavbu čtyř 
bytů. Zhotovitele doprovázely extrémní podmínky. Nejdříve při započetí prací a rozkrytí střešního 
pláště přišly silné deště a větrná vichřice, přičemž zateklo do stávající konstrukce stropu. Po za-
střešení se ještě několik dnů objevovaly mokré skvrny při postupném uvolňování zateklé dešťové 
vody z konstrukcí. Silné deště a vichřici vystřídaly vysoké tropické teploty, kvůli kterým byl termín 
dokončení stavby posunut o sedm dnů, a to na 4. září. Začátkem září bylo také předáno staveniště 
k opravě oplocení před základní školou, které by mělo být vyzděné z trvanlivých betonových tvárnic 
imitujících klasické pálené cihly, a to v provedení sloupků, mezilehlých soklových polí s ocelovou 
výplní. Tento plot, na nějž bychom měli dostat dotaci z Pardubického kraje, by měl být kompletně 
dokončen na přelomu října a listopadu. V části obce Hluchov, kde z důvodu rekonstrukce elektrického 
vedení dochází k plánovaným odstávkám dodávek elektrické energie, žádáme spoluobčany o trpěli-
vost. Při té příležitosti pan Karel Vencl zajistil úpravu a doplnění veřejného osvětlení. Při vichřici, 
která se v červenci prohnala také naší obcí, byly způsobeny škody na dřevinách, obecních lesích a 
na střeše bytového domu čp. 178. Ty se samozřejmě postupně odstraňují. V měsíci červnu byl na 
zasedání projednán a v srpnu schválen nový jednací řád obce. V září se uskutečnilo výběrové řízení 
na dodavatele techniky pro svoz biologicky rozložitelných odpadů, kterým se stala společnost ŽIVA 
zemědělská obchodní, a.s. Zjara příštího roku budou tudíž v obci rozmístěny kontejnery, do kterých 
občané, nemající možnost kompostovat na své zahradě, budou mít možnost odvážet posečenou trávu 
a listí. Jak již určitě někteří zaregistrovali, probíhaly v poslední době nějaké činnosti kolem objektu 
čp. 95, zakoupeného od Lesů ČR. Aby se zamezilo destrukci obvodového zdiva z důvodu podmáčení 
a současně jeho vymrzání, muselo se provést minimum, které to odvrátí. Jednalo se o zazdění odpad-
lé a rozsypané části zdiva, obnovení odtoků z dešťových svodů střechy, drenáž dvou stran objektu a 
ještě budou doplněny chybějící dešťové žlaby a svody. Zároveň byla zpevněna plocha dvora, jež bude 
využita pro přemístění nádob tříděného odpadu od prodejny Konzum.
	 Na závěr bych chtěl popřát všem pěstitelům, aby sklidili takovou úrodu, která potěší a bude jim 
odměnou.    
										          Daniel Krejsa

Vážení spoluobčané, 
	 na tomto místě bych Vás chtěl seznámit s následky vichřice, která v naší obci neblaze zapů-
sobila v noci dne 8. 7. 2015. Již v noci uvedeného dne bylo jasné, že silný vítr a déšť s kroupami, 
které ho doprovázely, nebudou jen tak obyčejnou letní bouřkou. Nad ránem vyjeli k odstraňování 
padlých stromů hasiči jednotky dobrovolných hasičů Těchonín. Rozbřesk a ráno ukázalo skutečnou 
sílu vichřice a škody, které napáchala. Všichni jsme se snažili svými silami její následky odklízet o 
pomáhat k co nejrychlejšímu uvedení obce do přijatelného stavu. Co se týče vzniklých škod, které 
byly způsobeny na obecním majetku, pak patrně největší škodu způsobila vichřice na střeše bytového 
domu čp. 178. Na první pohled se zdálo, že byl pouze odtržen zavětrovací plech z čelní strany střechy. 
Následnou prohlídkou bylo zjištěno, že je situace daleko horší. Obhlídkou střešní krytiny se ukázalo, 
že došlo k zvednutí plechové střešní krytiny na cca 60% střechy. Následně jsme oznámili škodní 
událost na pojišťovnu, kdy byl domluven postup, že střešní krytinu zabezpečíme proti vzniku dalších 
škod. To spočívalo v přichycení střešní krytiny samořeznými šrouby. Škoda byla vyčíslena na částku 

Pár řádků od starosty

Pár řádků místostarosty
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359.810,-  Kč. Na základě uplatnění této škody u pojišťovny byla poukázána na účet obce částka ve 
výši 354. 810,- Kč, kdy spoluúčast obce činí 5. 000,- Kč. K výměně střešní krytiny, kterou provede 
společnost Miroslav Dušek Klempířství, se sídlem Bystřec 398, IČ 42215765, dojde v termínu od 
15. 10. 2015 do 30. 11. 2015, kdy v rámci této části opravy střešní krytiny bude provedena revize 
hromosvodů, dále bude v pracích zahrnuta demontáž a montáž lemování komínků a větracích šachet, 
demontáž a montáž poškozených závětrných lišt vč. základového plechu, demontáž a montáž střešní 
krytiny v rozsahu cca 60% a položení pískované lepenky a také odvoz demontované střešní krytiny. 
V další etapě, patrně do konce května roku 2016, dojde uvedenou společností k provedení nátěru 
střešní krytiny a s tím spojených prací. 
	 Další velkou škodu způsobila vichřice v obecních lesích. Dne 16. 9. 2015 bylo v obecních lesích 
vytěženo přibližně 85 m3, kdy z tohoto množství bylo cca 23 m3 vlákniny. Průměrná hodnota, kterou 
obec utržila za poškozenou a odvezenou dřevní hmotu,  se pohybuje v částce okolo 1.850,- Kč/ m3. 
Tuto dřevní hmotu vykupuje od naší obce společnost Optima Lanškroun s.r.o., se sídlem Wolkerova 
448, 563 01 Lanškroun, IČO: 62026534. Nutno podotknout, že práce na odstraňování škod stále pro-
bíhají a následně bude prove-
dena výsadba nového porostu, 
kterou bude financovat obec 
Těchonín.
	 Dále došlo ke škodám 
na dominantních vzrostlých 
stromech napříč celým katas-
trálním územím obce Těcho-
nín. Několik případů bych zde 
vyjmenoval. Jeden z takových 
významných stromů byl vich-
řicí poškozen v Celném u so-
chy sv. Jana Nepomuckého, 
kdy se jednalo o vzrostlou 
lípu srdčitou. Dalším stro-
mem byl dub lesní, který rostl 
u pěšiny vedoucí kolem domu 
Kopeckých v Celném. V obou 
případech bylo přistoupeno k vydání rozhodnutí – povolení kácení se souhlasem vlastníka, protože 
se jednalo o zčásti spadlé stromy, kdy jejich zbytek ohrožoval občany a jejich majetek. Ve Hluchově 
došlo k vyvrácení vzrostlé lípy srdčité, která spadla částí koruny na přístřešek u domu čp. 46, jenž tím 
poškodila. Následně se spustila lavina žádostí o pokácení vzrostlých stromů, které se nacházejí v blíz-
kosti jednotlivých nemovitostí. Tyto žádosti byly projednány na řádném zasedání zastupitelstva obce 
v měsíci srpnu. U většiny rozhodnutí, u kterých bylo rozhodnuto o pokácení stromu, byla požadována 
následná výsadba. 
	 Jistě jste zaznamenali, že došlo i k pokácení dvou bříz bělokorých, které rostly u místní základní 
školy. K rozhodnutí o pokácení těchto stromů bylo přistoupeno z důvodu právě probíhající rekon-
strukce oplocení u základní školy. Na místo těchto budou následně vysazeny nové stromy, kdy je 
zvažováno vysazení ušlechtilého druhu břízy. 
	 Závěrem bych rád poděkoval občanům naší obce za odvedenou práci na odstraňování následků 
způsobených vichřicí. Dále také za trpělivost při přerušených dodávkách elektrického proudu, na 
jejichž odstranění poškozená společnost intenzivně pracovala. V neposlední řadě patří dík i hasičům 
SDH Těchonín.

Josef Sedláček (foto: Josef Sedláček)
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Zastupitelstvo schvaluje:
152.	Program jednání ZO
153.	Nový Jednací řád ZO a výborů ZO
154.	Žádost o pokácení vzrostlých 3 ks javorů u domu čp. 46 Těchonín - pokácení všech dle žádosti 

s následnou výsadbou lip
155.	Žádost o pokácení vzrostlého jasanu u domu čp. 58 Těchonín
156.	Žádost o pokácení vzrostlého dubu u domu čp. 104 Celné
157.	Žádost o pokácení borovice u místní školní jídelny-  pokácení s následnou výsadbou
158.	Žádost o pokácení vzrostlých bříz u místní ZŠ z důvodu rekonstrukce oplocení - pokácení všech 

s následnou výsadbou šlechtěné odrůdy břízy
159.	Bezúplatný převod parc. č. 76 ve ZE v k.ú. Celné o výměře 579 m2

160.	Souhlas vlastníka s umístěním zařízení na pozemku, vstupem na pozemek a s realizací díla parc. 
č. 1227/4 v k.ú. Těchonín, název stavby GSM-R Ústí nad Orlicí – Lichkov

161.	Nákup techniky na svoz biologicky rozložitelných odpadů – zadávací dokumentace výběrového 
řízení veřejné zakázky malého rozsahu

162.	Výběrová komise pro akci „Oprava oplocení u ZŠ Těchonín“ - Výběrová komise ve složení: K. 
Vencl, J. Junek, J. Leicht, L. Kreuselová, D. Krejsa

163.	Dodavatel zakázky oprava „Oprava oplocení u ZŠ Těchonín“ na základě výběrového řízení ze 
dne 10.8.2015 – STAPO spol. s.r.o.

164.	Program obnovy venkova – výzva pro rok 2016 a návrh využití dotace „Drenáž u školní jídelny 
v Těchoníně čp. 188“

165.	Přidělení bytu č. 5 v bytovém domě čp. 110 Těchonín o velikosti 0+1, na základě tajného hlaso-
vání – žadatel Petr Fogl

166.	Návrh smlouvy č. IC-12-2015016 se společností K- Energo pro akci Těchonín rekonstrukce 
osvětlení od TS č. 856

			 
Zastupitelstvo bere na vědomí:
167.	Zprávu předsedy finančního výboru o plnění rozpočtu obce z 1. pololetí roku 2015
168.	Zprávu účetního o proplacení poplatků z 1. pololetí roku 2015
169.	Žádost o pokácení vzrostlých akátů u domu čp. 110 Těchonín
170.	Žádost o pokácení vzrostlých javorů u silnice na Mladkov nedaleko domu čp. 104 Celné 
171.	Žádost o pokácení vzrostlých smrků u domu čp. 41 Celné 
172.	Informaci ke stavu žádosti o bezúplatný převod pozemků letos zaslaných na SPÚ 
173.	Informaci o plnění pojistné události č. 4154039161 spol. Kooperativa pojišťovna a.s. (střecha 

BD čp. 178)
174.	Informaci o potřebě výměny elektroinstalace kuchyní před přidělením bytu novým nájemníkům
175.	Informaci o vichřici a stavu likvidace kalamity v obecních lesích
176.	Informaci o možnosti zřízení ORP v Letohradě
177.	Informaci o návrhu nového železničního jízdního řádu
178.	Informaci o rozšíření průjezdné šířky komunikace u domu čp. 147 Těchonín
179.	Žádost pí. Černé o zajištění či vybudování zábrany mezi jejím domem a místní silnicí
180.	Informaci o úvaze zřízení služby SMS pro obec na zkvalitnění informovanosti občanů a pro 

Z jednání zastupitelstva obce
Usnesení ze zasedání ZO ze dne 24. 08. 2015

přítomno zastupitelů: 10/11
(omluven M.Olšar)

přítomno občanů/hostů: 5/0
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doplnění místního rozhlasu
181.	Informaci ke stavu vyklizení pozemku parc. č. 835/2 a 835/5 v k.ú. Těchonín
182.	Informaci p. Vencla o opravě pouličního osvětlení na Celném u Lyčků a na kopec k Jentschko-

vým
183.	Informaci p. Vencla k opravě poškozených sloupů u NN
184.	Informaci p. Sagana, kterou tlumočil p. Krejsa, k časovém ujednocení spínání pouličního osvět-

lení v jednotlivých částech obce
185.	Žádost p. Krejsy k p. Venclovi o doložení existence inženýrských sítí v celém úseku silnice č. 

2/311 v celém k.ú. Těchonín a Celné
186.	Informaci p. Krejsy o možnosti rekonstrukce sociálního zázemí v prodejně na Celném
187.	Informaci p. Krejsy o úpravě povrchu pozemku u domu čp. 95 Těchonín pro jeho následné vy-

užití
188.	Informaci pí. Štanglerové o oplocení jejího pozemku a poloze společné žumpy řadovky
189.	Informaci p. Vencla k personálnímu stavu prodejny Konzum v Těchoníně
190.	Žádost p. Kvačka o pokácení vzrostlého javoru u domu čp. 77 Těchonín

Plnění úkolů z předchozího ZO:
191.	Informaci p. Sedláčka k podaným návrhům p. Vencla k novému Jednacímu řádu ZO a výborů 

ZO z předešlého JZO
192.	Informaci p. Sedláčka týkající se prodeje komunikací v majetku obce Těchonín
193.	Informaci p. Krejsy k žádosti zastupitele J. Leichta ohledně parc. č. 1178/1 v k.ú. Těchonín
194.	Informaci p. Krejsy o stavu uložení kamení na obecním pozemku parc. č. 109/1 v k.ú. Celné

Zastupitelstvo ukládá na příští jednání ZO:
195.	ZO ukládá starostovi obce znovu projednání bodu č. 190  tohoto usnesení na následujícím zase-

dání ZO

Zastupitelstvo schvaluje:
196.	Program jednání ZO
197.	Komisi pro výběrové řízení na nákup techniky na svoz biologicky rozložitelných odpadů ve slo-

žení: Karel Vencl, Jan Leicht, Jiří Junek, Václav Motyčka, Ivanka Špinlerová, náhradníci: Daniel 
Krejsa, Vlastimil Všetička	

Zastupitelstvo bere na vědomí:
198.	Informaci k přidělování bytů – na základě hlasování nebylo přijato usnesení k přidělení bytu	
		
Plnění úkolů z předchozího ZO:

Zastupitelstvo ukládá na příští jednání ZO:
199.	Znovu projednání (hlasování) o přidělení obecních bytů

Usnesení z mimořádného jednání ZO
ze dne 24. 08. 2015

přítomno zastupitelů: 6/11
(omluveni Olšar, Chládek, Špinlerová, Junek, Motyčka)

přítomno občanů/hostů: 5/0
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Zastupitelstvo schvaluje:
200.	Program jednání ZO
201.	Dodavatele vozidla vč. příslušenství na svoz biologicky rozložitelných odpadů na základě vý-

běrového řízení – Živa zemědělská obchodní, a.s. se sídlem Klášterec nad Orlicí čp. 120, IČO 
60917598

202.	Záměr prodeje parc. č. 117/4 v k. ú. Těchonín o výměře 70 m2 dle GP č. 448-130/2015 z důvodu 
přeložení veřejné kanalizace

203.	Nákup parc. č. 114/2 v k. ú. Těchonín o výměře 8 m2 dle GP č. 448-130/2015 z důvodu přeložení 
veřejné kanalizace

204.	Záměr prodeje parc. č. 116 v k. ú. Těchonín o výměře 23 m2

205.	Žádost ZŠ a MŠ Těchonín o udělení výjimky z nejnižšího počtu žáku v ZŠ o jednoho a doplatek 
zvýšených výdajů na tohoto žáka pro školní rok 2015-16

206.	Smlouvu se společností Envipartner, s.r.o., se sídlem Vídeňská 546/55, Brno-Štýřice, IČO 
28358589, o aktualizaci digitálního povodňového plánu obce

207.	Přidělení bytu č. 3 v bytovém domě čp. 180 v obci Těchonín panu Petru Foglovi ml. na základě 
výsledku tajného hlasování 

208.	Přidělení bytu č. 5 v bytovém domě čp. 110 v obci Těchonín panu Janu Holcmanovi na základě 
výsledku tajného hlasování

209.	Zrušení usnesení č. 165/2015
210.	Smlouvu o dílo ze dne 23.9.2015 se společností Miroslav Dušek - Klempířství, se sídlem Bys-

třec čp. 39, IČO 42215765 na výměnu stření krytiny na bytovém domě čp. 178 Těchonín a s tím 
spojených prací

211.	Žádost o zaměření komunikace parc. č. 869/1 v k. ú. Celné 
			 
Zastupitelstvo bere na vědomí:
212.	Informaci o zajištění dopravní obslužnosti v obci
213.	Informaci k odvozu a skládkování komunálního odpadu
214.	Zprávu o činnosti SDH Těchonín
215.	Informaci o nabídce právních služeb pro obce ze Sdružení obcí Orlicko s místem provozu v MěÚ 

Letohrad 
216.	Informaci o provedených pracích na objektu čp. 95 Těchonín 
217.	Informaci ke stavu akce zastřešení školní jídelny 
218.	Informaci ke stavu akce oprava oplocení u ZŠ 
219.	Informaci k opravě střešní krytiny na bytovém domě čp. 178
220.	Informaci ke stavu zeleně ve středu obce
221.	Informaci ke sportovním prvkům u tenisových kurtů v Těchoníně
222.	Žádost Josefa Sedláčka ze dne 16.9.2015
223.	Informaci zastupitele obce pana Martina Olšara ke stavu lesních porostů obce Těchonín
224.	Informaci o opravě poškozených parket v ZŠ
225.	Informaci o upozornění společnosti ČEZ k odstranění a oklestění stromoví a jiných porostů ros-

toucích kolem nadzemního elektrického vedení v období vegetačního klidu (od 1.10.2015) do 
15.11.2015

226.	Žádost p. Vencla o zaslání příspěvků do TL do 18.9.2015
227.	Informaci p. Vencla o opravě pouličního osvětlení na kopec k Jentschkovým a k poruchovosti

Usnesení ze zasedání ZO ze dne 16. 09. 2015
přítomno zastupitelů: 10/11

(omluven M.Olšar)
přítomno občanů/hostů: 6/0
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228.	Informaci občana ke stavu poldru na Těchonínském potoce
229.	Informaci občana ke stavu Těchonínského potoka
230.	Informaci p. Krejsy k pasportu místních komunikací
231.	Informaci p. Krejsy k akci BESIP na komunikaci v obci Těchonín
232.	Informaci k žádosti o odkup parc. č. 1186/3, část parc. č. 834/3 a 1186/2 v k. ú. Těchonín u RD 

čp. 157 Těchonín 

Zastupitelstvo zamítá:
233.	Žádost pana Petra Kvačka o skácení javoru rostoucího na par. č. 245/1 v k. ú. Těchonín
		
Plnění úkolů z předchozího ZO:
234.	Zastupitelstvo obce provedlo na základě usn. č. 207/2015, 208/2015 přidělení obecních bytů a 

dále bylo na základě přijatého usn. č. 209/2015 zrušeno usn. č. 165/2015, dále byla na základě 
přijatého usn. č. 232/2015 zamítnuta žádost p. Petra Kvačka o pokácení javoru rostoucího na par. 
č. 245/1 v k. ú. Těchonín

Zastupitelstvo ukládá na příští jednání ZO:
235.	ZO ukládá starostovi obce projednání žádosti o odkup parc. č. 1186/3, část parc. č. 834/3 a 1186/2 

v k. ú. Těchonín u RD čp. 157 Těchonín na následujícím zasedání ZO

Josef Sedláček (místostarosta), Daniel Krejsa (starosta obce)
	

	 Od loňského září máme v Celném nové nájemce obchodu - paní Holcmanovou a pana Frančka. 
Určitě to bylo dobré rozhodnutí obecního zastupitelstva, protože obchod je dobře zásobený a obsluha 
je vstřícná a milá. Samozřejmě toto by mělo být v zájmu každého obchodníka. Tady však máme něco 
navíc. Okolí krámku totiž samo o sobě zve k návštěvě a posezení. Všichni oceňujeme to, že v naší 
obci přibyl hezký kout plný květin a velmi vkusně upravený, a to pouze zásluhou obou nájemců, ne z 
nějakých dotací. Za občany nejen Celného, ale celé obce děkujeme.
                                                                                               Ivanka Špinlerová (foto: Zuzana Špinlerová)

Příjemné zastavení
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HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
	 Hokejový klub Těchonín vstupuje do své páté sezóny v 
Lanškrounské hokejové soutěži.  Samotná LHL liga bude hrát už 
XII. ročník. Je s podivem, že zájem o LHL každoročně roste. Nyní 
42 účastníků představuje opět posunutý rekord. Systém soutěže 
LHL 2015/16: HC Těchonín začíná v 1. lize (po druhé za poslední 
dva roky), kde se představí 14 týmů. V 1. lize odehraje v první 
části 13 zápasů, následuje druhá část, a to rozdělení do šesti sku-
pin o sedmi týmech. Letošní ročník bude pro těchonínské hráče 
nadmíru zajímavý a víc si hráči přát nemohli. Nejen že sehrají 
čtyři derby s týmy, jako jsou Turci Verměřovice, Petrovice, Klas 
Nekoř, Králíky. Sehrají zápasy s mužstvy, za které nastupují bý-
valí hráči, kteří hráli okresní či krajskou a druhou nejvyšší soutěž, 
ale letošní ročník obohatí i slavný hokejista - bývalý hráč Zlína 
- Petr Čajánek, který byl zapsán na soupisku Soma Engineering. 
Soma tím vyhlásila atak na titul celé LHL ligy. Bude se tedy letos 
opravdu na co dívat a tím i podporovat těchonínské hokejisty, kte-
ří se snaží dělat dobrou reklamu naší vesničce.
	 Kádr Těchonína prošel před novou sezonou menšími změ-
nami. U týmu zůstává nadále známý trenér Jiří Pecháček. U funk-
ce vedoucího mužstva týmu zůstává Michal Ordoš ml. Těchonín 
získal do svých řad zajímavé hráče. Na testech uspěl obránce Ště-
pán Kuklík, který nám skvěle vyplnil díru v obraně a snížil věko-
vý průměr týmu. Je to mladý dvacetiletý hráč a má pořád možnost 
a chuť se zlepšovat. Z týmu OMB Letohrad (hrající 2. Ligu v 
LHL) přišel Franta Brůna. V týmu OMB byl přetlak a Franta měl 
velkou motivaci zahrát si první ligu za náš tým. Věříme, že pří-
chozí hokejisté celkově zvýší kvalitu mužstva, aby hrálo v horní 
polovině tabulky. Troufnu si říci, že máme v kabině partu, která 
bude společně bojovat o úspěch pro tento klub. Naším cílem je 
užívat si hokej, hrát před spokojenými fanoušky, kteří nás budou 
jezdit podporovat, a samozřejmě uspět v nabité konkurenci co 
nejlépe.
	 Vše o týmu HC Těchonín se dozvíte na stránkách www.hc-
techonin.cz a nebo na facebooku HC SPV Těchonín.	          			             Michal Ordoš

 
Stolní tenis (www.pinec.info) 
	 Příprava na novou sezonu 2015/2016 je v plném proudu. V rámci možností se snažíme trénovat 
2x týdně, ve středu a v neděli. I v letošním ročníku se představíme v soutěži - RSST Ústí nad Orlicí 
- OP IV. třídy a chtěli bychom se opět pohybovat v popředí tabulky. Z našeho týmu odešla Lucie Bu-
rešová na přestup do Mistrovic. Přejeme jí mnoho úspěchů nejen ve sportovním, ale i osobním životě, 
kde na ní čeká nejkrásnější radost pro ženu, role maminky. Podařilo se nám získat dva nové hráče. 
Radima Trejtnara, který se po delší době vrací k závodnímu hraní, a Vojtěcha Dostálka z Lukavice. 
Vojta bydlí v Těchoníně, a tak jsme moc rádi, že i mladší hráči rozšíří naše řady. Jsme rádi za Váš 
zájem, zůstaňte nám věrní a sledujte výkonnost domácího oddílu mimo jiné i na webových stránkách 
http://www.pinec.info/ nebo http://stis.ping-pong.cz/.

S pozdravem Radim Trejtnar

Spolky v obci

Tabulka první části 1.ligy LHL: 
Pořadí Tým

1 Tygři Lanškroun
2 Soma engineering
3 CBA Nuget Šumperk
4 H.C. Třebovice
5 ADH Group Zábřeh
6 Turci
7 Cyklo  Lanškroun
8 H.C. SPV Těchonín
9 Forez Lanškroun

10 HC Petrovice
11 Klas Nekoř
12 H.C. Králíky
13 Švédi Svitavy
14 Heat Tech
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Český rybářský svaz – místní organizace Těchonín
	 Naši rybáři se ve dnech 18.6.2015 – 19.6.2015 sešli k velké brigádě, kdy bylo provedeno po-
kácení náletových dřevin, které svým stavem ohrožovaly nejen stabilitu hráze třetího rybníka, ale 
i návštěvníky Rybárny a děti naše-
ho kroužku. Na brigádu přišlo velké 
množství pracovníků a bylo to znát. 
Práce šla pěkně od ruky a ke spoko-
jenosti všech došlo k výraznému zu-
šlechtění prostředí naší malé vody. Ale 
nešlo jen o pracovní nasazení, které 
tu panovalo. Snad nejen mě potěšila 
dobrá nálada a setkání s ostatními ka-
marády rybáři, ale i to, že se do této 
činnosti zapojily i děti z našeho rybář-
ského kroužku a pomohli také někteří 
jejich rodiče. Na závěr jsme poseděli 
u táboráku a opekli si párky. Povyprá-
věli jsme si historky od vody a domů 
jsme jeli až s příchodem tmy. 
	 Letní měsíce minuly a máme tu podzim. Asi všichni očekáváme příchod deštivého období, avšak 
těchonínské rybáře trápilo období sucha a tropických veder asi nejvíce. Vzhledem k těmto klimaticky 
nepříznivým podmínkám a kvůli nízkému stavu vody v Čerňovickém potoce jsme museli přistoupit 
k okysličování našich rybníků na Rybárně. Pro tento nelehký a časově náročný úkol bylo zapůjče-
no plovoucí čerpadlo od Sboru dob-
rovolných hasičů Těchonín. Za toto 
jim patří velký dík. Okysličování bylo 
prováděno prakticky od 23.7.2015 do 
7.9.2015. Postupně se vystřídalo ně-
kolik rybářů, kteří den co den vzdu-
chovali cca 2-3 hodiny na spodním 
rybníku, do něhož již nepřitékala žád-
ná okysličená voda. Odměnou za tuto 
práci, která vyžadovala i pochopení 
drahých poloviček našich rybářů, je 
skutečnost, že jsme nezaregistrovali 
ani jeden úhyn. Rád bych na tomto 
místě poděkoval všem, kteří se na této 
činnosti podíleli a svým přístupem by 
mohli být vzorem ostatním. 
	 Dále jsme byli přinuceni přivolat na pomoc profesionální hasiče z Králík, aby nám pomohli 
zlikvidovat velké sršní hnízdo. Sršni začali být agresivní a jejich aktivita byla patrně přímo úměrná 
velikosti hnízda, které jsme následně viděli. Likvidaci zvládli hasiči zdárně a tím je na rybárně bez-
pečno. Děkujeme.
	 V souvislosti s brigádnickou činností došlo také ke klasickým pracím, jako je kosení trávy na 
pozemcích MO ČRS Těchonín, a k opravě stávajících porušených jezů na Tiché Orlici. Tyto činnosti 
by se mohly zdát bagatelní, nicméně tomu tak není. Jde o časově náročné úkony, které je nutno v ur-
čitých obdobích roku provést. Letošní léto byla nutnost provedení těchto prací v souvislosti s nízkými 
stavy vodní hladiny o to vyšší. Myslím si, že jsme vše zvládli na výbornou. 
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	 Činnost rybářského kroužku naší organizace bude se začátkem školního roku a aklimatizací dětí 
na školní lavice zase pokračovat. Opět bude probíhat teoretická a praktická příprava dětí. Plánujeme 
podzimní rybářské závody dětí s rodiči. Dále, pokud počasí podzimních měsíců dovolí, zvažujeme 
uspořádání rybářských závodů pro dospělé. Rybářská sezona na pstruhových revírech se s přicháze-
jícím podzimem chýlí ke svému konci. Podzim je obdobím lovu lipana podhorního, tato krásná ryba 
je na našem revíru 453104 celoročně hájena. V posledních letech byl zaznamenán významný úbytek 
lipana na vodách na celém území ČR. Proto je nasnadě chovat se při jedinečném podzimním lovu této 
ryby nejvýše opatrně a citlivě při jejím ulovení a pouštění zpět do vodního prostředí. Většina rybářů 
používá při jejich lovu mušky bez protihrotů. Souboj s uloveným lipanem je pak vyrovnanější a jeho 
následné vyproštění snadnější. Chovejme se k této rybě i my všichni citlivě a snad bude její výskyt v 
následujících letech vyšší a vyšší. 
	 Přejeme všem čtenářům TL krásný a slunečný podzim.

Za MO ČRS Josef Sedláček ml.

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici-techonin.cz) 
	 V pátek 19.června se v dopoledních ho-
dinách uskutečnil Dětský den nazvaný ,,Vítání 
léta“ pro místní školu, školku a ostatní děti z 
Těchonína na hřišti pod základní školou. Letoš-
ní dětský den se nesl v duchu klaunů, a proto 
dostaly děti hned při příchodu klaunský nos. 
Pro děti byly připraveny různé disciplíny, za 
které dostaly odměny v rámci balíčku a skáka-
cí hrad se skluzavkou. Letos jsme si nachystali 
vystoupení paní Radmily Krejčové s jejím psem 
z kynologického svazu z Jablonného nad Orlicí 
a jízdu na poníkovi, kterou nám zajistil pan Jan 
Leicht ml.. Chtěl bych poděkovat všem, kteří 
pomohli s přípravou a uskutečněním tohoto dne, 
a také všem našim sponzorům ( Obec Těchonín, 
SPV Těchonín, SDH Těchonín, Andrej Lukáč, 
Jan Leicht ml.).
	 Dne 8.července po večerní bouři byla v 
ranních hodinách povolána naše zásahová jed-
notka k odklizení a pořezání popadaného poros-
tu v Těchoníně a na Celném. Při této příležitosti 
byla využita naše elektrocentrála, kterou jsme 
zapůjčili pro provoz obchodu na Celném.
	 Každoročně náš sbor vypomáhá při tra-
diční časovce,,Pouťový koláč“, který proběhl 
17.července. Pro závodníky i fanoušky tohoto 
sportu bylo připraveno bohaté občerstvení.  Děti 
měly možnost malby na obličej od paní Lenky 
Malečkové ze Šedivce.
	 Druhý výjezd zásahové jednotky o letoš-
ních prázdninách byl 14.srpna v odpoledních 
hodinách, kdy vypukl požár na Hejnově. I přesto, že byli někteří členové našeho zásahového družstva na hasič-
ském soustředění, byla naše jednotka na místě ještě před příjezdem HZS. Také díky včasnému všimnutí a zásahu 
několika místních občanů, kteří začali požár hasit, se nerozšířil dále do lesa a společnými silami byl požár rychle 
uhašen. 
	 V sobotu 29.srpna proběhla poslední akce našeho sboru pro letošní rok ,,Loučení s prázdninami“. Bylo 

Z Dětského dne (foto: Tereza Velehradská)

Po vichřici (foto: Kamil Kalousek)
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připraveno bohaté občerstvení a nechybělo ani 
grilované selátko. Večerním překvapením bylo 
promítání filmu.
	 Přes léto se udržoval úklid okolo hasičár-
ny, zapůjčili jsme ponorné čerpadlo místnímu 
rybářskému svazu a také se zalévala zeleň okolo 
bytovek a čistila silnice u školky a školní jídel-
ny.	 Na podzim nás čeká ještě jedna brigáda, 
při které se poklidí prostor okolo a v hasičárně.
	 Na našich webových stránkách se můžete 
podívat, co všechno náš sbor za letošní rok 2015 
už stihl vykonat, a všem, kteří se na brigádách, 	
akcích, schůzí, atd. podíleli a věnovali svůj vol-
ný čas DĚKUJI.
	 Ještě bych se chtěl na závěr zmínit, že byla zakoupena pro náš hasičský sbor nová motorová pila a auto 
nabíječka se startováním.
	 	 			                Všetička Vlastimil, starosta SDH Těchonín
Mladí hasiči
	 Pro těchonínské mladé hasiče vyvrcholilo léto již tradičním soustředěním na Kašparově chatě 
na Adamu. Letos nám srpen dopřál mimořádně krásné počasí, a tak jsme mohli vyrazit na celodenní 
výlet z Neratova přes Mezivrší na Anenský vrch a pevnost Hanička. Celou cestu i celý víkend děti pro 
vázela táborová hra. Mladí hasiči byli rozdělení do tří týmů, rozlišení barveným šátkem a velmi cíle-
vědomě bojovali o každý bod. Šátky jim posloužily také při další akci MH - Letním kině, které pro-
běhlo poslední prázdninový pátek. Každý mladý hasič se šátkem dostal popcorn k pohádce zadarmo. 
Děkujeme všem, kteří se přišli podívat na pohádku, či večerní film pro dospělé a koupí bramboráku 
či piva přispěli mladým hasičům na jednu ze dvou vzduchových pistolí. Ty potřebujeme již teď, na 
podzim, kdy nacvičujeme dovednosti na Závod požární všestrannosti, který proběhne 17.října 2015 v 
Dolní Dobrouči. Na závěr ještě zmíním, že Mladí hasiči při SDH Těchonín se opět schází každé úterý 
od 16:30 hodin u hasičárny.

Jana Trojanová
SPV Těchonín
	 17.7. 2015 jsme uspořádali již sedmý ročník časovky horských kol. Prostřednictvím TL chceme 
ještě jednou moc poděkovat našim sponzorům a všem , kteří pomohli ke zdárnému průběhu závodu. 
Krásné slunečné počasí, ale více než třicetistupňové vedro částečně ovlivnilo letošní menší účast. 
Proto patří velké uznání každému, kdo se nakonec postavil na start. O prvenství ve hlavní kategorii již 
každoročně bojuje trojice borců, kteří jezdí Český pohár horských kol. Pro zajímavost - jejich trénin-
kové dávky se pohybují ročně okolo 12 - 15 tisíc najetých km. Prvenství obhájil domácí Petr Liebich 
v traťovém rekordu 26:58. Petr se na tento závod dokáže vždy výborně připravit a určitě je v jeho i 
možnostech ostatních soupeřů v budoucnu čas ještě vylepšit. Závodu se zúčastnila i ikona požárního 
sportu Lukáš Novák. Mistr světa i Evropy v tomto odvětví se sice cyklistice věnuje pouze doplňkově, 
ale nevynechá žádnou možnost poměřit se s ostatními i v jiných sportech.
	 23. srpna se zúčastnilo několik našich členů závodů horských kol s ČT sport na vrchol na Dolní 
Moravě, kde Věra Felcmanová obsadila krásné 3.místo.
	 Miroslav Kosek dokázal vyhrát ve své kategorii v Jablonném nad Orlicí memoriál Quido Ště-
pánka v běhu na 7,5 km. Kvalitní čas zaznamenal i při náročném 13 km výběhu s převýšením 900 m 
z Dolní Moravy na Králický Sněžník.
	 Jiří Leicht si ze 17 absolvovaných závodů nejvíce cení vítězství v terénním duatlonu v Moravské 
Třebové a druhého místa v Horní Lipové.
	 Myslíme už pomalu i na zimu. Máme natřené mantinely na asfaltové ploše pod školou. Je potře-

Požár na Hejnově (foto: Roman Durna)
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ba poděkovat Petru Dostálkovi a všem ostatním, kteří se o natření zasloužili.
	 Velkou pochvalu zaslouží i skupinka volejbalových nadšenců. Minimálně jednou týdně se schá-
zejí na kurtu a je na nich vidět, že se neustále zlepšují. Jen tak dál.

Radim Trejtnar a Jiří Leicht

 Fotbal Těchonín (www.fotbal-techonin.cz)
	 Přípravu na nový ročník OP II. třídy jsme odstartovali téměř po měsíčním volnu 10.7. 2015. 
Stejně jako v předchozích letech jsme trénovali v domácích podmínkách na Celném. Náplní přípravy 
bylo převážně nabírání fyzické kondice. Týden před startem nové sezony jsme se zúčastnili  5. roč-
níku turnaje starostů, který se uskutečnil v Boříkovicích. Poprvé se v našem dresu přestavily nové 
posily, David Roček, Marek Uhlíř a Filip Krejčí. Nastoupil za nás i odchovanec našeho klubu hrající 
za dorost Letohradu - Michal Filip. Na turnaji jsme odehráli tři zápasy a obsadili 3. místo.

Těchonín -  Jiskra 2008 B 3:1 (Krejčí, Kovanda, Filip)
Těchonín - Lichkov 0:0
Těchonín -  Boříkovice 1:2 (Kovanda)

Vítězem se stal Lichkov, druzí skončili domácí hráči a na čtvrtém místě celek Jiskry 2008 B. 
	 Nová sezona pro nás začala 15.8. V prvním zápase jsme přivítali na svém trávníku D. Dobrouč, 
kterou jsme po výborném výkonu porazili vysoko 7:2 (Dostálek P. 3x, Kovanda 2x, Krejčí, Špaček). 
	 O týden později jsme zajížděli do Tatenic. Brankou Filipa Krejčího jsme vyhráli 1:0 a odvezli si 
cenné tři body. Ve 3. kole jsme v Těchoníně porazili Brandýs nad Orlicí 4:0 ( Kovanda 2x, Jandejsek, 
Kroczak). V dalším venkovním zápase jsme vyhráli po penaltovém rozstřelu v Žichlínku 4:3 (Kovan-
da, Krejčí, Roček). V domácím prostředí jsem nezaváhali ani s nováčkem z Němčic, kterého jsme 
zdolali 4:1 ( Krejčí 2x, Hynek, Dostálek P.). V 6.kole jsme cestovali na hřiště dalšího nováčka soutěže 
z Kerhartic, kde jsme vyhráli jednoznačným výsledkem 5:0 (Jironč 2x, Špaček, Hynek, Krejčí).
	 V posledním zápase před uzávěrkou tohoto čísla jsme v derby porazili Boříkovice 3:1 ( Dostálek 
P. 2x, Špaček ) a usadili se pevně v čele tabulky.

Rk. Tým Z V VP PP P Skóre Body
1.   Sokol Těchonín 7 6 1 0 0 27:07 20
2.   Žichlínek 7 4 1 2 0 22:09 16
3.   Spartak Brandýs n.Orlicí 7 5 0 1 1 14:12 16
4.   Sokol Rybník 7 4 1 1 1 14:09 15
5.   FK GUFERO Mistrovice 7 3 1 0 3 10:13 11
6.   Sokol Němčice 7 3 1 0 3 14:18 11
7.   FC Jiskra 2008 B 7 3 0 1 3 25:17 10
8.   1.FC Žamberk B 7 3 0 1 3 18:12 10
9.   Sokol Dolní Dobrouč 7 3 0 0 4 16:16 9

10.   FK Kerhartice 7 3 0 0 4 15:21 9
11.   Sokol Rudoltice 7 2 0 1 4 17:27 7
12.   Sopotnice 7 1 2 0 4 16:29 7
13.   Sokol Tatenice 7 0 1 2 4 9:15 4
14.   Sokol Boříkovice 7 0 1 0 6 9:21 2

		
	 Během probíhající podzimní části se přepisovaly historické tabulky střelců našeho klubu. Jaro-
slav Kovanda vstřelil za Těchonín už 104 branek a odsunul z prvního místa Radka Filipa, který má na 
svém kontě 102 gólů. 

Zdroj fotbal Těchonín
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Poslední oběti  2.světové války v naší obci

	 Letos, 22. září, uplynulo sedmdesát let 
od tragedie, která se odehrála nad Kobylím 
dolem v údolí Čerňovického potoka. Ačkoli 
válka skončila pro naši obec 9. května, vy-
žádala si ještě další oběti. Podle pamětníka, 
podporučíka pěchoty Emila Přikryla, byla 
přízemí a suterény všech domů v těchonín-
ských kasárnách plná střeliva, granátů a min. 
Na úseku hradecké divize zneškodňovali ne-
vybuchlou munici po německé armádě poru-
čík ženistů Václav Beran a rotmistr jezdec-
tva Václav Beníšek. V sobotu 22.září 1945 
právě končili ničení pěší a dělostřelecké 
munice v Těchoníně, a tím i na úseku celého 
Hradecka. Tehdy došlo na tomto místě k neštěstí, jež si vyžádalo životy obou mužů. Podle vyšetřující 
komise MNO k němu došlo pravděpodobně tím, že rotmistr jezdectva V. Beníšek se odebral, ná-

sledován poručíkem ženis-
tů V. Beranem, na kontrolu 
výsledku odpálené nálože 
a našlápl na nevybuchlou 
munici (granát, pancéřovou 
pěst), popřípadě ji vzal do 
rukou. Komise tak usoudila 
podle nálezu na místě. Po-
hřeb Václava Berana v Tě-
choníně obstarávala divize 
v Hradci Králové, která také 
poslala květinovou výzdobu 
i doprovod rakve (muži v 
bílé uniformě). Pozůstatky 
Václava Beníška byly ode-
slány k pohřbení do Čer-
veného Kostelce. Tragická 
smrt obou vojáků by neměla 
být zapomenuta.

	 Václav Beran se narodil dne 29. 12. 1920 v obci Hlinsko, kraj Zdolbunov, oblast Rovno jako 
volyňský Čech. Byl povoláním hudebník, ženatý, dcera se mu narodila 20. 11. 1942. Dobrovolně 
se přihlásil do československé armády a při vyplňování osobního listu uvedl větu: Rád bych poznal 
Prahu. V těchto čtyřech slovech je ukryto kus tragedie. Václav
Beran se narodil v cizině, žil a bojoval v cizině za svou vlast a padl na půdě svobodné vlasti dříve, 
než se splnilo jeho přání. Poručík Václav Beran byl vyznamenán prvním a druhým československým 
válečným křížem 1939 a medailí Za chrabrost. In memoriam byl povýšen na nadporučíka a kapitána 
ženijního vojska a vyznamenán třetím československým válečným křížem. Pohřben je na hřbitově 

Z historie Těchonína

šrtm. Václav Beníšekkpt. Václav Beran
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v Těchoníně, obci, kterou vybral pro sebe, manželku a dcerku za svůj budoucí domov. Paní Marie Be-
ranová s dcerou žily po válce v Šumperku. V letech 1970 – 1991 se na počest kapitána Berana konal 
běžecký závod Memoriál kpt. Berana, který se stal významnou sportovní a kulturní událostí. Paní M. 
Beranová zde byla několikrát hostem. V současnosti navštěvuje naši obec v době oslav Dne vítězství 
paní Jiřina Kudlová, dcera kpt. Berana. Tehdy průvod občanů odchází od Památníku osvobození uctít 
na náš hřbitov památku Václava Berana.
	 Na tomto místě připojuji část dopisu pana Emila Přikryla z Poličky, který vykonával výjimeč-
nou vojenskou službu v Těchoníně v druhé polovině roku 1945 a pomohl kronikáři A.Špinlerovi v 
pátrání po obou vojácích:,,Při dojíždění do Mladkova jsem se zde setkal s poručíkem Beranem, který 
zneškodňoval munici na úseku hradecké divize. Byl to sympatický , milý a společenský důstojník 

Svobodovy armády, který si zde získal všeobecnou oblibu. Dovedl ve volných chvílích vysedávat 
u klavíru a hrát některou z tehdy oblíbených melodií. Vzpomínám na jeho zvlášť oblíbenou Čtyři páry 
bílých koní…Ještě dnes, když ji slyším hrát, je mi při vzpomínce na Václava těžko. S ním pojilo nás 
krásné přátelství.“ 
	 Václav Beníšek se narodil dne 12. 9. 1903 v obci Německé (dnes Dvory nad Lužnicí), bývalý 
okres Třeboň, v domě čp. 8. Působil jako voják z povolání nepřetržitě od 1. dubna 1927 až do své 
smrti 22. 9. 1945. Od 1. srpna 1945 byl povýšen do hodnosti štábního rotmistra pěchoty. O svém 
povýšení a přeřazení  k pěchotě se však za svého života nedozvěděl, poněvadž příslušný výnos byl 
uveřejněn v osobním věstníku MNO č.46/ 1945 až 27. října 1945. Při kronikářově pátrání v 80. letech 
se podařilo zjistit, že Václav Beníšek měl také dceru, Marii Štádlerovou, která žila ve Stodu.
	 Na místě neštěstí v Čerňovicích byl péčí MNV v Těchoníně a Svazarmu Těchonín postaven 
pomník s bronzovou deskou, kterou zhotovil kovolijec František Tomeš z Vlčkovic- Krenky. V tomto 
roce bude zásluhou Lesů České republiky místo s pomníkem upraveno a přibude i informační tabule 
pro ty, kdo kolem procházejí. Na ty, kdo položili své životy za náš klidný život v míru, bychom ne-
měli nikdy zapomenout. 

                                  Ivanka Špinlerová (foto archiv-kronika)
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Nově narození:
15.7.2015	 Baier Eliáš (Těchonín 175)
17.7.2015	 Všetičková Jasmína (Těchonín 181)

Jubilanti:     
Červenec								      
50 let	   4.7.1965	 Liebichová Jana (Těchonín 198)
85 let	   4.7.1930	 Wotawová Růžena (Těchonín 148)

Srpen
65 let	   5.8.1950	 Chládková Danuta (Těchonín 182)			 
65 let 	 25.8.1950	 Všetička Vlastimil (Těchonín 181)
88 let	 25.8.1927	 Černohousová Marie (Těchonín 58)
91 let	 11.8.1924	 Duchoňová Marie (Těchonín 114)
93 let	   1.8.1922	 Šimková Marie (Stanovník 1)

Září
60 let	   9.9.1955	 Beneš Zdeněk (Těchonín 67)
65 let	 21.9.1950 	 Filip František (Těchonín 39)
70 let	 16.9.1945	 Růžička Josef (Těchonín 180)

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

„To, co způsobuje stárnutí, není věk, ale opuštění ideálů.“
				                                 Karolína Světlá

Společenská kronika Statistika
Obyvatelstvo obce, statistika, období 
červenec až září 2015.

•	Obec má 613 obyvatel (Celné 104, 
Stanovník 17, Těchonín 492).  

•	V obci se narodily 2 děti (1 chlapec, 
1 děvčátko)

•	Do obce se přistěhoval 1 občan.

•	Z obce se odstěhovalo 5 občanů

•	V obci nikdo nezemřel.

Dne 19. srpna 2015 
by se dožil 90 let 

pan Zdeněk Černohous 
z Těchonína čp.58

Stále s láskou vzpomínají 
manželka Marie 

a děti Zdeňka a Jiří s rodinami.

Uzávěrka příspěvků do TL ZIMA 2015 bude v pátek 11. prosince 2015. Platí pro stálé 
přispěvatele i pro občany, kteří chtějí do tohoto vydání přispět.in
fo

  Základní cena inzerce v Těchonínských listech: 3,- Kč/cm2  (včetně DPH)
  Velikost :  šířka x výška
  A	  –    6,4  x    3,7   cm 	=    71,- Kč
  B	  –  12,8  x    3,7   cm 	=  142,- Kč 
  C	  –  12,8  x    7,4   cm 	=  284,- Kč 
  D	  –  12,8  x    9,25 cm 	=  355,- Kč  (1/2 strany)
  E	  –  12,8  x  11,1   cm 	=  426,- Kč 
  F	  –  12,8  x  14,8   cm 	=  568,- Kč 
  G	  –  12,8  x  18,5   cm  =  710,- Kč  (1 strana) 
 
  Při opakované inzerci nad částku 100,- Kč, a to pouze v následujícím vydání Těchonínských listů, lze poskytnout 
  slevu až 20% z původní ceny (není na ni nárok)

C
E

N
ÍK

 in
ze

rc
e Zveřejnění blahopřání,

poděkování nebo vzpomínky v TL:
Do velikosti: šířka x výška
A – 12,8 x   4.6 cm –   50 Kč (1/4 strany)
B – 12,8 x   9,2 cm – 100 Kč (1/2 strany)
C – 12,8 x 13,8 cm – 150 Kč (3/4 strany)
D – 12.8 x 18,5 cm – 200 Kč (celá strana)
Může být i fotografie.
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1. září 2015 opět zazvonil v naší škole zvonek, který zahájil nový rok 2015-2016. Přivítali jsme  41 
žáků. Z tohoto počtu 7 prvňáčků doprovodili rodiče a prarodiče. Ze Studeného dojíždí 11 žáků.

Pedagogický sbor ZŠ se nám nezměnil:  Kreuselová Lenka, Vaníčková Klára, Krejčová Sandra, Krej-
čová Lenka- vychovatelka ŠD.  Školnice Vaníčková Lucie.
Pedagogický sbor v MŠ: Jirušková Ivana, Moravcová Jitka, která se vrátila z mateřské dovolené a z 
tohoto důvodu ukončila svoji pracovní činnost Břinčilová  Anna. Školnice Koubová Šárka.
Školní jídelna: Jentschková Hana, Veselá Alena

Lenka Kreuselová

Zveme vás na ADVENTNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVU, která se koná 26.11. 2015 od 7:30 do 18:00 
hodin v prostorech školy.

Na konci školního roku měly děti ze druhého ročníku za úkol si zkusit o prázdninách vést PRÁZD-
NINOVÝ DENÍK. Některým se to opravdu povedlo, podívejte se sami.

Sandra Krejčová

Základní škola
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Znaky měst okresu Ústí nad Orlicí
	 V dnešním podzimním vydání Těchonínských listů Vám bude představen znak města Ústí nad 
Orlicí a znak města Letohrad. Obě města dala souhlas s použitím znaku v našem čtvrtletníku Těcho-
nínské listy.

Znak  města Ústí nad Orlicí Popis znaku:
Na modrém štítu stříbrná hradební zeď z kvádrů se třemi stinkami.   
Za ní vyniká stříbrný radní dům, který vystupuje nad cimbuří jen 
červenou valbovou střechou se zlatými makovicemi na koncích, nad
jejím středem vystupuje štíhlá stříbrná věž s jedním oknem a vyso-
kou špičatou červenou střechou se zlatou makovicí.
Znakové privilegium není dochováno. Pokud tato listina neshořela s
ostatnímu písemnostmi města v roce 1498. Spíše se můžeme domní-
vat, že ani nebyla vydána. Za znak bylo použito znamení používané 
na pečeti, která je podle neověřených zpráv doložena již v roce 1400.

	 Město Ústí nad Orlicí je okresním městem  v půvabném údolí nedaleko soutoku řek Třebovky a 
Tiché Orlice v blízkosti významné železniční tratě vedoucí z Olomouce do Prahy. Původní malé pod-
danské městečko se díky železnici a rozvoji průmyslu v poslední čtvrtině 19. století a v první polovině 
20. století stalo významným východočeským městem známým zejména textilním a strojírenským 
průmyslem. Významné jsou i kulturní tradice města. Konají se zde každoročně mezinárodní hudeb-
ní soutěže, které připomínají odkaz houslového virtuosa Jaroslava Kociana a violoncellisty Bohuše 
Herana. V poslední době zde přední postavení získává i sport. Od května 1945 se stalo rozrůstajícím 
se okresním městem. Na severozápadě se nad městem vypíná Kubincův kopec (487 m n.m), na jiho-
západě Andrlův chlum (559 m n.m.) s turistickou chatou Hvězda a rozhlednou.
	 První písemná zmínka o městě Ústí nad Orlicí pochází z roku 1285, kdy se za vlády Přemysla 
Otakara II. začala rozrůstat stará slovanská osada „Oustí“.  
	 Město se nachází v nadmořské výšce 340 metrů a na území žije 14 057 obyvatel (k 31.12.2014).
	 Krásný historický střed města s téměř pravidelným čtvercovým náměstím a podloubími a typic-
kými starými domy je od roku 1991 městskou památkovou zónou.

Znak města Letohrad Popis znaku:
Na červeném štítě je u spodu zelený trávník a na něm doprava obrá-
cený kráčející jelen přirozené barvy.
Podle některých nedoložených zpráv byl tento znak městu potvrzen     
na přímluvu Hynka Vitanovského z Vlčkovic (zemřel 1680). Zna-
kové privilegium nebo alespoň zmínka o něm však není dochována. 
Proto lze konstatovat, že jeho původní podoba byla převzata z pečeti. 
Ta je poprvé doložena v roce 1719. Popis jeho barevné podoby je 
poprvé uveden v roce 1790. Symbolem města se stalo zvíře, které se 
hojně vyskytovalo v okolních lesích.
V heraldické symbolice představuje právo lovu.
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	 Nevelké, ale malebné město Letohrad, původně Kyšperk, se rozkládá zejména na pravém břehu 
Tiché Orlice. V minulosti bylo toto město známé výrobou sirek a v dnešní době jako středisko elektro-
technického průmyslu a turistického ruchu. Jeho původní české jméno „Kyšperk“ pochází ze začátku 
16. století a je překladem německého jména hradu „Geyersberg“, který stával na vrchu nad městem. 
V roce 1790 se poprvé objevuje jako název města doslovný český překlad německého jména ve tvaru 
„Supí Hora“. Nové jméno města, Letohrad, bylo v Úředním listu ČSR vyhlášeno dne 16.8.1950.
	 První písemná zmínka o Letohradu, dříve Kyšperku, pochází z roku 1514 a v této době byl Le-
tohrad již městečko. V tomto období patřilo městečko k panství hradu Žampach a od roku 1568 bylo 
městečko samostatným panstvím.
	 Město se nachází v nadmořské výšce 364 metrů a na území žije 6 183 obyvatel (červen až čer-
venec 2015). Dominantou města je zámek, barokní kostel sv. Václava a barokní kaple sv.Jana Nepo-
muckého.

  Připravil: Karel Vencl

(foto Tereza Velehradská)

Prvňáčci v naší ŽŠ
zleva: Pavlína Jelínková, Nela Šrotová, Adéla Mertová, 

Michaela Budišová, Jan Leicht, Matěj Trejtnar, David Velehradský

Prvňáčci v naší ZŠ
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Informační okénko
Prodejna Konzum – Těchonín
	 Změna prodejní doby: Neděle: zavřeno. Ostatní dny jsou beze změny. (Důvod změny, chybí 
pracovní síla).
Veřejné osvětlení
	 Rekonstrukce distribučního vedení NN v Hluchově pokračuje a blíží se ke svému dokončení. Po 
dokončení rekonstrukce NN  bude provedena demontáž stávajícího vedení a svítidel veřejného osvět-
lení a následně bude provedena montáž závěsného kabelu veřejného osvětlení a  připojení svítidel na 
tento kabel. Z důvodu těchto prací nebude v Hluchově asi dva dny svítit veřejné osvětlení. Mohlo by 
k tomu dojít po 10. říjnu.
	 Podzimní a zimní období je obdobím, kdy dobrá funkce veřejného osvětlení je zvláště důležitá. 
V tomto období jsou také častější poruchy veřejného osvětlení vlivem větru a námrazy, kdy dochází 
ke zkratu mezi vedením veřejného osvětlení a rozvodem NN a v horším případě dojde k přepálení 
vedení. Z tohoto pohledu je na tom nejhůře úsek od kostela k železničnímu podjezdu. Spolehlivě to 
vyřeší, až toto venkovní vedení veřejného osvětlení nahradí kabel.
	 Je důležité, aby veškeré závady na veřejném osvětlení, pokud je občané zjistí,ohlásili na obecní 
úřad, nebo na telefon 604 825 375, aby mohla být co nejdříve zjednána náprava.
Kácení dřevin
	 Žádost o povolení ke kácení dřeviny zašle žadatel na příslušný obecní úřad. Formulář získá ža-
datel na příslušném obecním úřadu. Žádost musí mít všechny náležitosti dle vyhlášky č.189/2013,
	 Žádost je na obecním úřadu zaevidována a stanoví se okruh účastníků řízení. Poté se vyhodnotí 
funkční a estetický význam dřeviny. Znamená to, že se zjistí, zda je strom zdravý, vitální, pěkně 
rostlý, plní v místě funkci pro tvorbu krajiny, či funkci prvku obecní zeleně a zda je v danou chvíli 
bezpečný. Posoudí se závažnost důvodů pro pokácení z pohledu žadatele. Žadateli  je umožněno se-
známit se s podklady řízení a dá se mu možnost se k těmto podkladům vyjádřit. Poté se vydá rozhod-
nutí. Pokud se nepovolí pokácení dřeviny, tak v odůvodnění zamítavého stanoviska je nutno vypsat 
všechny důvody, které vedly k tomu, že pokácení dřeviny nebylo povoleno. Žadatel nemá právo žádat 
po obci, aby na své náklady dřevinu upravila ani v případě, že bylo ve správním řízení rozhodnuto 
o nepovolení pokácení dřeviny.
	 Povolení ke kácení dřevin se podle zákona nevyžaduje u dřevin za předpokladu, že tyto nejsou 
součástí významného krajinného prvku nebo stromořadí, a to v těchto případech:

a)	 pro dřeviny o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve výšce 130 cm nad zemí
b)	 pro zapojené porosty dřevin, pokud celková plocha kácených zapojených porostů dřevin 
nepřesahuje 40 m2

c)	 pro dřeviny pěstované na pozemcích vedených v katastru nemovitostí ve způsobu využití 
jako plantáž dřevin
d)	 pro ovocné dřeviny rostoucí na pozemcích v zastavěném území evidovaných v katastru ne-
movitostí jako druh pozemku zahrada, zastavěná plocha se způsobem využití zeleň

Tvrdost vody
	 V obci Těchonín má průměrná celková tvrdost pitné vody hodnotu 2,850 německých stupňů. 
Tedy voda, která nám doma vytéká z vodovodních kohoutků, je velmi měkká. 
	 Pro vaši informaci uvádím, jaké jsou tvrdosti vody: velmi tvrdá (tvrdost celková, průměrná hod-
nota 21,01 st.N), tvrdá (14,01-21 st.N), středně tvrdá (7,01-14 st.N), měkká (3,9-7 st.N), velmi měkká 
(2,8 st.N). Tvrdost vody je vlastnost, která vyjadřuje obsah rozpuštěných nerostů, nejčastěji vápníku 
a hořčíku ve vodě. Tvrdost vody má význam pro její využití jako pitné i užitkové vody. Je zdrojem 
tvorby vodního i kotelního kamene a ovlivňuje i chuťové vlastnosti vody.

Připravil: Karel Vencl
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	 Letos v červnu objevili manželé Moravcovi na zahradě hrozivě vypadající housenku. Deset cen-
timetrů dlouhou, vypasenou, na hřbetě masově červené barvy, s černou hlavou a silnými kusadly. 
Nohy a bradavky měla tato příšerka také černé. Paní Lenka běžela pro mobilní telefon a housenku 
vyfotila.
	

Mohla jsem tedy pátrat po jméně této přírodní zvláštnosti. Housenka patří nočnímu motýlu drvopleni 
obecnému – vrbovému (Cossus cossus). V ČR bylo zjištěno pět druhů drvopleňů. Housenky drvople-
ňů většinou nespatříme, protože žijí ve dřevě stromů a patří mezi nepříjemné škůdce – prostě plení 
dřevo. Mají delší vývoj s nejméně dvojím přezimováním. Své chodby čistí, trus s hoblinkami vyha-
zují otvorem ven. Po druhém přezimování se v květnu nebo červnu zakuklí, a to především v chod-
bičkách ve stromech. Jen málo jedinců právě drvopleně obecného se vyleze zakuklit mimo strom do 

kokonu z pilin a hoblinek. Proto 
tedy byla u Moravců housenka 
objevena. O měsíc později se 
z kukel vylíhnou motýli. Drvo-
pleň je nemotorný, šedý až hně-
došedý nenápadný motýl, větší 
samice mají rozpětí křídel až 90 
mm. Motýli poletují těžkopádně 
večer a v noci, a to v červnu a 
červenci. Je zajímavé, že mají 
zakrnělý sosák, a proto nemo-
hou přijímat potravu. Úkolem 
jejich kratičkého života je roz-
množit se. Samička klade něko-
lik set vajíček po skupinkách do 

prasklin v kůře stromů. Drvopleni plení hlavně dřevo vrby, osiky, břízy, olše, ale i dubu, z ovocných 
stromů hlavně jabloně a hrušně. Jak jsem již napsala, uvidíte je málokdy, ale poznat, že jsou na va-
šich stromech, lze prý podle pilinek a hoblinek, které housenky vyhazují na povrch kmene stromu ze 
svých chodbiček.                                                                                                 

Ivanka Špinlerová (foto Lenka Moravcová)

Překvapení na zahradě

Housenka drvopleňe obecného (foto Milan Kořínek)
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Na návštěvě u sousedů
	
	 Určitě každý víte, kde je v Těchoníně v Hluchově chalupa nazvaná Lesovna, nebo kde se postaru 
říká „Na čtyřicítce“. Možná znáte tamější domácí, Luďka Zigáčka a Markétu Hroudovou; možná 
vídáte jejich děti Víťu a Šárku, jak nedbajíce na počasí jezdí dennodenně do školy na kole, z kopce a 
do kopce. Leckdo by si mohl povzdechnout „chudáci děti“, ale to ještě nevíte, co všechno tyto děti již 
dokázaly, samozřejmě za podpory svých rodičů. Letos třeba celá rodinka dojela na kolech přes Alpy 
až do italských Benátek. Ale ať vám o svém cestování povypráví oni sami.
	
	 „Velice si vážíme možnosti představit naši celkem obyčejnou rodinu. Už přes deset let žijeme 
v Těchoníně v podhorské chalupě. Ani my jsme nebyli ušetřeni všech těch kostlivců, kteří odevšad 
začnou vypadávat těsně po nákupu starého domu. Znamená to, že už Lesovnu více než deset let po-
stupně opravujeme, většinou svépomocí. Z části domu vzniklo levné ubytování, hlavním živobytím 
pro nás ale je internetový prodej zabezpečovací elektroniky, což je i Luďkova dlouholetá záliba. 
Další náš velký koníček je cestování na kole. Kolo je podle nás geniální vynález. Chcete-li poznat 
svět, chůze je na to příliš pomalá, auto zase zbytečně rychlé. Jízda na kole je ideální! Máte dostatek 
času a příležitostí vnímat okolí, zároveň se i někam posunete. V neposlední řadě potom pohyb utužuje 
zdraví.
	 S Luďkem jsme se seznámili ještě v Praze. Oba jsme hledali parťáka na výlety na kolech. Viděli 
jsme se asi dvakrát a hned jsme spolu odjeli na tři týdny na Ukrajinu a do Rumunska. V báglech na 
nosičích jsme si vezli vše potřebné, což znamenalo hlavně stan, spacáky a jídlo. Psal se rok 2001, 
Ukrajina tehdy ještě vyžadovala vízum a kolovaly o ní hrůzostrašné historky.  Luděk se ukázal nejen 
jako výborný společník pro cesty na kolo, ale i do života. Dlouhá cesta (a ta naše první měřila 1.864 
kilometrů) ukáže skutečnou povahu. Rok na to jsme zamířili k Jaderskému moři do Chorvatska. Ale 
ne jako většina turistů autem, my se tam vydali na kole. Následovalo několik dalších společných cest: 
pobaltskými republikami (Litva, Lotyšsko, Estonsko) a Běloruskem, poté jsme se vydali toulat na 
Balkán zeměmi bývalé Jugoslávie, Albánií a Řeckem. Balkán nás uchvátil jak svojí přírodou a histo-

Cyklotoulky s dětmi po Moldávii
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rií, tak i lidmi, a již nepustil. Jenže jsme si museli dát na nějaký čas pauzu, protože se nám narodily 
děti. 
	 To jsme již vlastnili chalupu v Těchoníně, a protože nás víkendové dojíždění z hlavního města 
nebavilo, rozhodli jsme se pro změnu a na chalupu se přestěhovali natrvalo. Přebíhala jsem mezi 
staveništěm a kuchyní, s kojencem na klíně jsme rozjížděli internetový obchod. Vše bylo chvílemi 
poměrně vyčerpávající. Nechtělo se nám s cestováním čekat, až děti vyrostou nebo až dokončíme 
rekonstrukci, to bychom se taky nemuseli dočkat nikdy. A tak jsme koupili dětský vozíček za kolo. 
Nejprve jsme s ním podnikali jen krátké výlety po Čechách a na Slovensko. Na tu první opravdovou 
expedici s dětmi jsme vyrazili až v létě 2009. Šárka měla 10 měsíců, Víťa dva roky. Vybrali jsme pro 
začátek nenáročnou cyklostezku podél řek Nisa a Odra z Liberce až k Baltskému moři a na Rujanu. 
S jídlem však roste chuť! Když jsme se po třech týdnech vrátili přes Polsko zpátky do Těchonína, 
začali jsme hned vymýšlet, kam vyrazíme příště. Tentokrát jsme si troufli na větší sousto.  Pět týdnů 
se naše kola s vozíčkem drkotala po Rumunsku a Moldávii. Byla to úžasná, ale neskutečně těžká 
cesta. Horko, deště, zoufalé silnice, mnohdy kamenité bez asfaltu, a žaludeční problémy (V Moldávii 
totiž z vodovodního řadu neteče pitná voda, což jsme předem nevěděli.) nás a naši odolnost prově-
řily dokonale. Zjistili jsme ale, že čím chudší region Evropy, tím bohatší v něm žijí lidé. Když jsme 
někam přijeli a z vozíčku vyskočili dva malí caparti, okolostojícím se úplně rozzářily oči. Každý 
chtěl děti něčím podarovat, panímámy přinášely jablka, třešně, sušenky, pitíčka nebo právě upečenou 
buchtu. Viděli jsme pozoruhodné bahenní sopky a s koly naloženými na lodi proplouvali Dunajskou 
deltou. V Rumunsku jsme si vyzkoušeli, že hory nejsou ani s naloženým kolem problém, takže po 
dva následující roky pneumatiky našich bicyklů zdolávaly balkánské kopce. Byly to dvě nádherné, 
více než 3000 kilometrů dlouhé cesty. Z Bulharska přes Makedonii, Albánii, Černou Horu, Bosnu a 
Hercegovinu se nám podařilo dojet až do Čech. Další rok ze Slovinska na chorvatské ostrovy a odtud 
do Bosny, Černé Hory, Albánie, Makedonie a Srbska, navštívili jsme dokonce i nově osamostatněné 
Kosovo. Děti statečně snášely vše, co jsme zažívali, horoucí slunce, bloudění po kamenitých cestách, 
opravu prasklého vozíku a naše nekonečné debaty s místními. Ba co víc, pokaždé zas a znovu s úsmě-
vem a nadšením do svého vozítka taženého tatínkem naskakovaly. Nepřišlo jim divné, že každý večer 
stavíme stan, ráno jej zase balíme a pokračujeme dál. Jsou na to zvyklí odmala. 
	 Škarohlídi nám občas říkali – počkejte, až děti odrostou vozíku, pak vám ty vaše cyklotoulky 
skončí. Částečně měli pravdu. Když se tam už oba nevešli, nastal čas naučit je jezdit na kole samostat-
ně. Začali jsme starším Víťou. Když už jízdu zvládal poměrně spolehlivě, pořídili jsme ještě dětské 
tažné zařízení. První zkušební vandr vedl po pěkné cyklotrase povodím řeky Moravy. Na prázdniny 
jsme ale chtěli podniknout něco většího. A tak nás loď převezla přes Baltské moře a Víťa své první 
dálkové kilometry najížděl po švédských ostrovech Gotland a Öland. Následně jsme se přesunuli vla-
kem do Hamburku a podél Labe a Orlice šlapali až do Těchonína. Z 2500 km dlouhé trasy ujel tenkrát 
šestiletý Víťa na svém bicyklu více než polovinu. Mladší Šárka se celou cestu vezla ještě ve vozíčku. 
Protože se tam ale samotná nudila, bylo nutné další cestu naplánovat tak, aby i ona kus cesty mohla jet 
na kole. Pilně jsme trénovali a v létě 2014 stáli se čtyřmi bicykly na břehu Atlantického oceánu. Měli 
jsme jediný cíl: podél řeky Loiry známé svými zámky přejet Francii, dojet k prameni Dunaje a po-
kračovat dál po dunajské cyklostezce. Víťa si už vezl v malých báglech svůj spacák a jeho tachometr 
mu po návratu ukázal 2500 km. Šárka také více než polovinu trasy zvládla sama a byla na to patřičně 
hrdá. Byla to krásná, ale velice náročná cesta. Uhlídat dvě jedoucí děti, přizpůsobit se jejich tempu a 
ošetřovat zranění po pádech. I to bohužel k cestování patří.
	 Naše zatím poslední cesta se uskutečnila letos v létě. Obě děti už startovaly jako zdatní cyklisté, 
oba si vezli svoje brašny se spacáky a s oblečením, vozíček už zůstal doma. Nadchla nás myšlenka 
přejet Alpy a podívat se do Benátek, ale panovaly i obavy, zda to s dětmi dokážeme. Kopce se však 
ukázaly jako ta nejmenší překážka. Deset dní nás sužoval déšť a zima. Ráno jsme balili promočený 
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stan, večer do úplně stejně mokrého uléhali. Teprve v Itálii se počasí překlopilo, bohužel do neúnos-
ného vedra. Přesto jsme do Benátek došlapali. Na dovolenou k moři se vydává kdekdo. Ale které dítě 
může říci, že k tomu moři dojelo samo na kole? To nadšení a ten zasloužený pocit, když se po týdnech 
úmorného šlapání objevila na horizontu nekonečná vodní hladina! Svezli jsme se na gondole, vy-
koupali se a řídítka otočili nazpátek. Zase nás čekaly Alpy a v nich opět deště, ale to nás již nemohlo 
zastavit. Každý, koho jsme potkali, smekal před výkonem dětí. I my jsme obdivovali jejich výdrž. 
Denní dávky přes 70 kilometrů jsou dost i pro většinu dospělých. Po 2700 kilometrech zbývá vyšlapat 
ten poslední kopec, k nám domů. Jindy se zdá protivný, když se ale vracíme z dovolené, je nám tak 
milý.
	 Lidé se nás často ptají, jestli nelitujeme našeho útěku z velkoměsta na „samotu u lesa“. Nevím, 
proč bychom měli litovat. V Těchoníně máme vše, co pro život potřebujeme. Je tu náš domov a rádi 
se sem pod Suchý vrch z každého výletu zase vracíme.

	 O cestách s dětmi jsme napsali dvě knížky, které nesou podtitul Cyklotoulky s dětmi, vozíkem a 
nočníkem. Pokud by vás naše výpravy zajímaly víc, navštivte nás na Lesovně, či alespoň naše inter-
netové stránky www.lesovna.eu či www.epastorek.cz.“

Markéta Hroudová 

Návrat z Benátek
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Zveme všechny zájemce zajímající se o právní problematiku v neziskových organizacích na další 
nabídku semináře.

Pozvánka na seminář
MAS ORLICKO, z.s. pomáhá neziskovým organizacím aneb

Postavení NNO v právních vztazích souvisejících s jejich činností 
dne 13. října 2015 v 16 hodin v Červené Vodě 

Program semináře: 
Právní úvod do oblastí, které NNO nejčastěji řeší v běžných vztazích s okolními subjekty. Zaměříme 

se na praktické informace pro zástupce a členy NNO. Konkrétně otevřeme problematiku kupních 
smluv, dohod, nájemních vztahů a případných reklamací. V průběhu semináře probereme i náleži-

tosti potřebné pro pořadatele akcí pro veřejnost a zmíníme 
i problematiku postavení NNO při žádostech o dotace. 

Přednášející: Mgr. Miroslava Bednářová 
Účastnický poplatek: 100 Kč (pro přihlášené účastníky), 150 Kč (pro nepřihlášené). 

Poplatek je splatný v hotovosti na místě. 

K účasti na semináři se registrujte na telefonním čísle: 734 313 330     

Vzdělanost i přístup k dotacím pro školy podpoří 
projekty MAP
	 Na podzim letošního roku proběhne příprava žá-
dosti na realizaci Místních akčních plánů vzdělávání 
napříč celým územím MAS. S projektem budou školy a 
jejich zřizovatelé podrobně seznámeni během podzimu 
tohoto roku, samotná realizace začne v roce 2016. Cí-
lem projektu je podpora škol ve vzdělávání, ale i zajiš-
tění efektivity čerpání dotací. MAS ORLICKO si klade 
za cíl realizaci projektu efektivně propojit s následnou 
technickou pomocí školám při čerpání dotací v rámci 
šablon z OP VVV, který by měly být vyhlašovány od 
roku 2016. 

Poděkování
	 Jménem spolku MAS ORLICKO, z.s.  bychom 
chtěli touto cestou poděkovat všem městům, městysům 
a obcím v naší územní působnosti,  za projev podpory a 
kladného vyřízení žádosti o poskytnutí příspěvku na po-
krytí nákladů spojených s hlavní činností našeho spolku.

Manažerka Ing. Ivana Vanická a kolektiv spolupracovníků MAS ORLICKO, z.s.

Aktuální informace z MAS ORLICKO, z.s.
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Milí sousedé a krajánci naší podorlické vesničky,
	 máme za sebou jedno z nejteplejších lét v měřitelné době a snad nás na oplátku počasí nepřekva-
pí i v druhé polovině roku a nebudeme mít i jednu z nejchladnějších zim. Určitě jste si všichni všimli, 
že nám na školní jídelně vyrostla krásná nová střecha a je ve výstavbě oplocení u školy. Naše vesnička 
nezahálela a pustila se do výstaveb ke zkrášlení našeho okolí. Přemýšlel jsem, o kterém  fin. produktu 
budu psát v tomto čísle, a díky tomu se mi zdá příhodné, když jsme u nemovitostí,  přiblížit vám, jak 
fungují hypotéky.                                                                                                                                               
	 Odhadem z průzkumu vyplývá, že většina Čechů ve věku 15 – 85 let (77 %) bydlí v bytě nebo 
domě, které mají ve svém vlastnictví. U 64 % lidí jde o přímé vlastnictví nebo spoluvlastnictví, u 13 
% pak o spoluvlastnictví ve formě členství v družstvu, zbývající čtvrtina lidí bydlí v nájmu. Zajímavé 
také je, že v samostatně stojících nebo řadových rodinných domech žije téměř polovina Čechů. Druhá 
polovina žije buď v panelácích (32 %) nebo ve starší či nové cihlové zástavbě (20 %).
	 Snem většiny lidí je mít svoje vlastní bydlení, svoje zázemí, kde budou žít a stárnout, tzv.“ svoje 
hnízdo“. Dříve, ještě za dob minulého režimu, k tomu sloužily různé státní půjčky, či lidé stavěli  
z vlastních zdrojů. Před 23 lety přišly banky po západním vzoru s novým typem půjček, tzv. „Hypo-
téky na bydlení“. V té době na ni dosáhlo opravdu jen malé procento lidí – převážně „podnikatelé“, 
jelikož se úroky pohybovaly běžně i nad 15% p.a., což je dnes už nemyslitelné. V současné době jsou 
nejnižší úrokové sazby v historii v ČR a průměrná hypotéka je ve výši 1,7 mil. s průměrným úrokem 
2,5% p.a.. Lze se ale výjimečně dostat dokonce i na sazbu 1,5% p.a..Zvláště pokud budete žádat o 
vyšší hypotéku, min. 2 mil., budete pro banku zajímavý klient s vyšší bonitou (vyšší příjem) s dobrou 
platební morálkou a nebudete se bát i třeba vyjednávat. Samozřejmě větší naději pro nižší sazbu mají 
vybraná povolání, jako jsou např. lékaři, veterináři, právníci apod. Záleží na více faktorech, každá 
banka upřednostňuje jiná kritéria, proto je dobré si nechat udělat více nabídek, než pouze u své stáva-
jící banky.
	 Hypoteční úvěr je dlouhodobý účelový úvěr, poskytovaný na investice do nemovitosti v ČR, 
jehož splacení je zajištěno především splácenou nemovitostí. Používá se na koupi nemovitosti do 
vlastnictví, financování výstavby, nástavby, vestavby, přístavby, rekonstrukce, modernizace a oprav, 
vypořádání spoluvlastnických a dědických podílů a refinancování dřívějších úvěrů na nemovitosti i 
spotřebitelských úvěrů. 
	 Výše úvěru min. 200 tis. max. podle odhadu poskytnutých nemovitostí či ceny budoucí, např. 
u novostaveb. Hypotéky lze možno splatit nejčastěji v rozmezí 5 -30let (výjimečně u některých bank i 
35, 40 let). V době splacení hypotéky by klientovi nemělo být více jak 70 let – max. 75 let. V poslední 
době banky v tomto ohledu vycházejí vstříc z důvodu geografického prodlužování věku v ČR a del-
ším odchodem do důchodu. Platba úroků je daňově uznatelný náklad, je zde i nárok na státní dotaci 
„zelená úsporám“.
	 Vzhledem k zástavě nemovitosti je úrok nižší než u většiny ostatních úvěrových produktů. Úro-
ková sazba je zpravidla pohyblivá, ale je možno ji na dobu 1 až 15 let zafixovat. To znamená, že 
během doby trvání „fixace“ nemůže být klientovi změněna výše úrokové sazby (máte jistotu, že celou 
dobu budete platit bance stejnou částku, ať se děje, co se děje). Na druhou stranu však také klient ne-
může předčasně umořit (mimořádná splátka), či zcela splatit hypotéku, nebo jedině pod velkou sankcí 
- přirážkou klidně i 10% z toho, co zbývá doplatit (jistiny). Další variantou, říkám tomu svobodnější a 
variabilnější variantou, je možnost si zvolit tzv. „pohyblivou (float)“ sazbu., která se mění v závislosti 
na PRIBORu. Float sazba bývá nižší, než sazba fixovaná, ale nabízejí ji zatím jenom některé banky. 
Velká výhoda je v tom, že lze hypotéku skoro kdykoliv doplatit částečně i celkově bez sankcí, lze 
kdykoliv přejít na fixované sazby a dlouhodobě v průměru klienti méně splácí a více celkově ušetří.
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PRIBOR je průměrná sazba, za kterou jsou si banky navzájem ochotny půjčit na českém meziban-
kovním trhu peníze.

Nejčastější typy hypotečních úvěrů:
a)	 účelové hypotéky - je zřejmý účel úvěru - bydlení, rekonstrukce apod.
b)	 neúčelové hypotéky (tzv. „americké“) - klient nemusí říkat, na co peníze využije. Zastaví nemo-

vitost a za získané prostředky může koupit např. auto, doplatit dluhy apod. Jsou ovšem dražší, 
než klasické hypotéky.

c)	 hypotéka bez dokládání příjmů - některé banky nabízí hypotéku i bez doložení příjmů, jsou vý-
razně dražší a banka je ochotna půjčit max. 50-60% ceny nemovitosti. Využívají převážně podni-
katelé, kteří mají horší DP z důvodu „daňové optimalizace“ :) , ale mají větší obraty.

d)	 kombinovaná hypotéka - hypotéka kombinovaná se spořícím či rezervotvorným produktem 
(v minulém čísle TL popsány), kdy klient bance splácí jen úroky a zbytek „splácí“ (investuje) do 
rezervotvorného produktu.

	 Pokud uvažujete o vlastním bydlení a nemáte dost svých peněz či vůbec, je ideální čas se do 
toho pustit, jelikož jak jsem už zmínil, v dnešní době jsou hypotéky na historicky nejnižších úrocích. 
Musím ale i upozornit, že při výběru hypotéky bych se nedíval jenom na úroky, ale i další faktory 
určující celkovou výši, jako jsou poplatky za vedení úvěru, za zpracování úvěru, obraty na běžném 
účtu, poplatky za odhad nemovitosti, za listy vlastnictví atd. Banky se ale rvou o klienty a spoustu 
těchto poplatků už ani neúčtují z důvodu zajímavosti pro klienty. Dokonce spoustu podkladů i obsta-
rají za Vás a není to pro Vás tolik administrativně náročné, jako tomu bylo dříve. Při rekonstrukcích, 
či realizaci staveb už i některé nevyžadují ani faktury za materiál, či práce – pouze se chodí průběžně 
dívat odhadce, zda byly prostředky použity do nemovitosti. I ti, kteří již splácí hypotéku, mají velkou 
šanci získat lepší podmínky na další, třeba fixační období, jelikož ve většině případů, pokud donesete 
do své banky konkurenční nabídku, stávající banka Vás nebude chtít jen tak pustit a bude se Vám 
snažit vyjít vstříc. 
	 Ze zkušenosti vím, že co může člověk nejlépe udělat a berte to jako laickou radu, pokud do 
budoucna plánuje vlastní bydlení a bude ho chtít řešit hypotékou, je to, aby  vždy včas splácel své 
závazky, na běžném účtu se nedostával do mínusu ( záporném debetu), měl stabilní práci nejlépe dobu 
neurčitou,u podnikatelů 2 poslední DP s „pěknými čísly“, případně vstupoval do hypotéky s někým 
(manžel/ka, druh/žka, prostě partnerem), měl dostatečně ohodnocenou zastavovanou nemovitost, či 
cenu budoucí na projektu a neměl moc splátek v poměru k příjmu. Pak si myslím, že máte otevřené 
dveře v každé bance. Samozřejmě vše se řeší individuálně, co klient, to originál. I kdyby z těchto 
doporučení přece jenom něco nebylo na 100%, i tak to nemusí být překážka k získání hypotéky – ale 
třeba s trochu horší úrokovou sazbou. Hypotéky bych se nebál, jelikož je to úvěr na důležitou věc, 
díky které si splníte sen. Nájem stejně platit musíte, ať už komukoliv, ve městech to vychází i lépe 
s hypotékou, ale nikdy to hnízdo nebude Vaše, navíc dům je něco originálního a důležitého nejen pro 
Vás, ale i rodinu a třeba i další generace.
	 Tímto jsem se pokusil vám trochu přiblížit či zorientovat v oblasti hypoték, nakonec i do bu-
doucna naše vesnička plánuje poskytnout pozemky pro výstavbu všem obyvatelům zatím změnou 
územního plánu, a závěrem bych vám popřál krásný barevný podzim a „ladovskou zimu“ a ať se nám 
všem splní naše reálné či již realizované sny a plány třeba díky hypotéce. 

S pozdravem Jaroslav Chládek

Tento článek neslouží pro reklamní účely a je psán pro laickou veřejnost.
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